flussi turistici: dal 2012 ad oggi area dei Laghi +48% e area Grande Bergamo +24% di presenze

19

Altri impatti sul territorio
Tra gli impatti per il territorio, considerati qualitativamente, rientrano:

• Bacino del Brembo mantiene uno Stato Ecologico buono
• Bacino dell’Oglio sub lacuale ha fatto rilevare un leggero miglioramento

• La grande maggioranza degli agglomerati interessati dagli interventi è collocata in zone non protette.
• Tracciato collettore nel Comune di Castelli Calepio, inserito all’interno del Parco Oglio Nord, compatibile e integrato con

ambiente circostante.

QUALITÀ DELLE ACQUE E DEI CORPI IDRICI

IMPATTO SULLE AREE DI INTERESSE NATURALISTICO

IMPATTI SUL TURISMO

IMPATTI SUI VALORI IMMOBILIARI

Agici Finanza d’Impresa Osservatorio Idrico OSWI

20

Analisi di sensitività

L’ACB varia da un minimo di 27,3 milioni di € ad un massimo di 41,1 milioni di €.

Lo scopo principale dell'analisi è stabilire quali siano le variabili critiche del modello.

• Best case:
 +10% tasso di sconto
 +10% costo ambientale degli inquinanti
 4 anni di risparmi di sanzioni

• Worst case:
 -10% tasso di sconto
 -10% costo ambientale degli inquinanti
 1 solo anno di risparmi di sanzioni.

Worst case Fair value Best case
Totale ACB 27.346.000 34.175.600 41.137.000

TIR 5,30% 6,57% 7,85%
B/C 1,54 1,68 1,82

Agici Finanza d’Impresa Osservatorio Idrico OSWI

Conclusioni

Agici Finanza d’Impresa Osservatorio Idrico OSWI

Considerazioni finali
22

• Ogni euro investito da Uniacque in infrastrutture di depurazione e collettamento
genera poco meno di 2 euro di benefici per la collettività.

• I maggiori benefici degli interventi considerati sono ambientali, a fronte di costi di
gestione non elevati.

• L’uscita dalla procedura di infrazione degli agglomerati gestiti da Uniacque, oltre a
migliorare l’ambiente e il territorio della provincia di Bergamo, contribuisce ad
evitare al Paese il pagamento delle sanzioni.